
Pag. 1 di 6 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 952 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 150 del 29-04-2016 
(n. 478 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: PROGETTAZIONE PISTA CICLOPEDONALE ORTONA-FRANCAVILLA AL MARE. 

VALORIZZAZIONE TURISTICA DELLA PISTA CICLOPEDONALE DEL LITORALE 
ABRUZZESE. LINEA DI AZIONE 1.3.1. A PAR-FAS 2007-2013 CIG: 6522212B99 CUP: 
H71B14000190002-  RIMODULAZIONE Q.T.E. A SEGUITO DI GARA D’APPALTO. 
APPROVAZIONE 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
PREMESSO che: 



Pag. 2 di 6 

 -il Comune di Ortona ha ottenuto un finanziamento da parte della Regione Abruzzo Direzione Sviluppo 
Economico e del Turismo per € 1.082.155,00 Iva inclusa, a valere sui fondi PAR FAS Abruzzo 2007/2013 - 
Linea di azione 1.3.1.A,  per la “Valorizzazione Turistica di tratti di pista ciclopedonale del litorale 
abruzzese – Bike to coast”, giusta Determinazione n. DI15/59 del 12/05/2014, assunta al prot. c.le n. 15167 
del 4/06/2014, 

-con deliberazione di G.C. n. 229/2015 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di “Realizzazione 
della pista ciclopedonale Ortona-Francavilla al Mare. Valorizzazione turistica della pista ciclopedonale del 
litorale” redatto dal professionista incaricato ing. A. Ferrara di Ortona, nell’importo complessivo 
omnicomprensivo di € 1.082.155,00; 

- con determinazione tecnica, n. 585, in data 03/12/2015 è stato approvato il progetto esecutivo per 
l’intervento: “Progettazione pista ciclopedonale Ortona-Francavilla al Mare. Valorizzazione turistica della 
pista ciclopedonale del litorale abruzzese. Linea di azione 1.3.1. A PAR-FAS 2007-2013” dell’importo 
complessivo di € 1.082.155,00, come da quadro tecnico economico che segue: 

  IMPORTO DEI LAVORI   

  Lavori a misura ( M ) comprensivo degli oneri di sicurezza (oneri diretti)  €        205 515,69  

  Lavori a corpo  ( C ) comprensivo degli oneri di sicurezza (oneri diretti)  €        635 777,85  

  IMPORTO LORDO DEI LAVORI   €        841 293,54  

  Oneri sicurezza compresi nei prezzi unitari (oneri diretti) a detrarre -€          27 753,56  

A IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO   €        813 539,98  

  Incidenza costo della manodopera                                                                 €   242 147,10   

  
 

  

  IMPORTO ONERI E COSTI DI SICUREZZA   

  Oneri sicurezza compresi nei prezzi unitari (oneri diretti)  €          27 753,56  

  Costo della Sicurezza da PSC (oneri  indiretti)  €           4 370,86  

B IMPORTO ONERI E COSTI DI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO)  €          32 124,42  

      

  IMPORTO TOTALE DELL'APPALTO (A+B)   €        845 664,40  

  
  

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

     € (EURO)  

C1 Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall’appalto  €             3 000,00  

C2 Rilievi, accertamenti e indagini   €             2 796,96  

C3 Allacciamenti e/o spostamenti di pubblici servizi  €             1 000,00  

C4 Imprevisti e arrotondamento  €           31 335,71  

C5 Acquisizione aree o immobili  €                           -   

C6 Accantonamento di cui all’articolo 133 del D.Lgs.163/2006  €             4 228,32  

C7 
Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, 
contabilità e misure, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, assistenza al collaudo (comprensivo 4% INARCASSA) 

 €          59 211,32  

C8 Spese per attività di consulenza o di supporto (1% dell'importo totale appalto)  €             8 456,64  

C9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici (Oneri Centrale Unica Committenza)  €             2 145,63  



Pag. 3 di 6 

C10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  €                           -   

C11 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 
d’appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici,  e/o  certificato di regolare esecuzione. 

 €             5 700,00  

Spese per coperture assicurative attività interne  €                380,00  

C12 
IVA su importo complessivo lavori (10%)  €           84 566,44  

IVA su C2, C7, C8 e C11 (22%)  €           16 756,28  

C13 

Incentivo alla progettazione 80% del 2% dei lavori (Art. 93 c. 7 bis e ter D.Lgs. 
163/2006) 

 €           13 530,63  

Fondo per l'innovazione 20% del 2% dei lavori (Art. 93 c. 7 bis e quater D.Lgs. 
163/2006)  

 €             3 382,66  

  Totale somme a disposizione (C)  €     236 490,60  

  IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C)  €  1 082 155,00  

IMPORTO FINANZIAMENTO  €  1 082 155,00  

- con Determinazione a contrarre n. 586 del 4/12/2015 si è proceduto, per l’affidamento dei lavori di che 
trattasi, a mezzo di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi degli artt. 
122 c. 7 e 57 c. 6 del D. Lgs 163/2006 nel testo in vigore; 

- con Determinazione del Comune di Lanciano - Settore Lavori Pubblici n. 204 del 17/12/2015 -  Ente 
capofila della Centrale Unica di Committenza, è stata approvata la lettera d’invito, nonché il modulo di 
autodichiarazione da inviare alle ditte sorteggiate; 

- con verbale di gara del 29/12/2015, trasmesso in data 30/12/2015, a questo Ente i lavori sono stati 
aggiudicati, in via provvisoria, alla ditta F.lli Di Persia s.r.l. (F.lli Persia S.r.l.) con sede in Crognaleto (TE), 
che ha offerto il ribasso del 31,987%; 

- con la determinazione n. 652 del 30/12/2015 è stato approvato il verbale di gara del 29/12/2015, 
trasmesso dalla C.U.C, per i lavori in oggetto; 

VISTA  la determinazione dirigenziale del Settore Appalti Forniture e Servizi del Comune di Lanciano, 
all’interno del quale opera la Centrale Unica di Committenza,  n. 25/149 del 09/02/2016, pervenuta a questo 
Ente via PEC il 26/02/2016, successivamente rettificata con determinazione n. 33/247 del 02/03/2016, con 
cui  si aggiudicava l’appalto in via definitiva alla ditta F.lli Persia S.r.l. di Crognaleto (TE), per l’ importo 
netto complessivo di € 585.437,36 inclusi i costi/oneri per la sicurezza pari a  € 32.124,42 e oltre IVA; 

CONSIDERATO che: 

1. a seguito di espletamento di gara d’appalto si evidenzia un’economia sui lavori;   

2. è pervenuta in data 18/01/2016, con nota prot. n. 1748, da parte del progettista e direttori dei lavori 
incaricato, ing. Alfeo Ferrara, segnalazione d’intervenuta erosione costiera lungo un tratto interessato dalla 
realizzazione della pista ciclopedonale di che trattasi, evidenziando possibili compromissioni nella solidità 
del nuovo tracciato, nonché impedimenti per il corretto inizio dell’opera; 

3. a seguito di richiesta dell’ufficio, il tecnico sopra menzionato ha predisposto e trasmesso  una stima dei 
costi necessari per il consolidamento del tratto costiero, in erosione, ammontante a € 215.476,79, onde 
proteggere la pista cicolopedonale di prossima realizzazione; 

4. occorre accantonare le somme  necessarie per l’occupazione delle aree demaniali (demanio marittimo, 
ferroviario, ecc…) interessate dalla pista di prossima realizzazione, in corso di definizione con i vari Enti 
proprietari, e da versare per la stipula degli relativi atti di concessione/asservimento/affitto, insieme agli 
oneri di registrazione; 

5. alla luce di quanto sopra è stato rimodulato il QTE di progetto come di seguito: 

 

        QUADRO TECNICO ECONOMICO 

RIMODULATO POST-GARA E A SEGUITO DI COMUNICAZIONE DIRETTORE DEI LAVORI 



Pag. 4 di 6 

Oggetto:    Progettazione pista ciclopedonale Ortona-Francavilla al Mare. 

 
VALORIZZAZIONE TURISTICA DELLA PISTA CICLOPEDONALE DEL LITORALE ABRUZZESE. 

LINEA DI AZIONE 1.3.1.A PAR-FAS ABRUZZO 2007-2013. 

    

  IMPORTO DEI LAVORI   

  Lavori a misura ( M ) comprensivo degli oneri di sicurezza (oneri diretti)  €         205 515,69  

  Lavori a corpo  ( C ) comprensivo degli oneri di sicurezza (oneri diretti)  €         635 777,85  

  IMPORTO LORDO DEI LAVORI  €         841 293,54  

  Incidenza costo della manodopera                                                                             €   242 147,10   

  Oneri sicurezza compresi nei prezzi unitari (oneri diretti) a detrarre -€           27 753,56  

  IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA  €         813 539,98  

  Ribasso d'asta in sede di gara del 31,987% (su € 813,539,98)  €         260 227,03  

A IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA             553 312,95  

  IMPORTO ONERI E COSTI DI SICUREZZA   

  Oneri sicurezza compresi nei prezzi unitari (oneri diretti)  €           27 753,56  

  Costo della Sicurezza da PSC (oneri  indiretti)  €             4 370,86  

B IMPORTO ONERI E COSTI DI SICUREZZA  €           32 124,42  

  IMPORTO TOTALE LAVORI DI CONTRATTO (A+B)  €         585 437,37  

  
 

  

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

     € (EURO)  

C1 
Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall’appalto  €             3 000,00  

Lavori di rafforzamento scogliere nel tratto Torrente Peticcio-Castello Aragonese  €         215 476,79  

C2 Rilievi, accertamenti e indagini   €             2 796,96  

C3 Allacciamenti e/o spostamenti di pubblici servizi  €             1 000,00  

C4 Imprevisti e arrotondamento  €           31 335,72  

C5 Acquisizione aree o immobili (concessioni, attraversamenti, ecc)  €           21 339,92  

C6 Accantonamento di cui all’articolo 133 del D.Lgs.163/2006  €             4 228,32  

C7 

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, 

contabilità e misure, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

assistenza al collaudo (comprensivo 4% INARCASSA) 

 €           59 211,32  

C8 Spese per attività di consulenza o di supporto (1% dell'importo totale appalto)  €             8 456,64  

C9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici (Oneri Centrale Unica Committenza)  €             2 145,63  

C1

0 
Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche e contributo ANAC  €             1 368,13  

C1

1 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 

d’appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 

specialistici,  e/o  certificato di regolare esecuzione. 

 €             5 700,00  

Spese per coperture assicurative attività interne  €                380,00  



Pag. 5 di 6 

C1

2 

IVA su importo complessivo lavori B + C1 (10% e 22%)  €         106 608,63  

IVA su C2, C7, C8 e C11 (22%)  €           16 756,28  

C1

3 

Incentivo alla progettazione 80% del 2% dei lavori (Art. 93 c. 7 bis e ter D.Lgs. 163/2006)  €           13 530,63  

Fondo per l'innovazione 20% del 2% dei lavori (Art. 93 c. 7 bis e quater D.Lgs. 163/2006)   €             3 382,66  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (C)  €         496 717,63  

  
 

  

  IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C)  €      1 082 155,00  

IMPORTO FINANZIAMENTO  €      1 082 155,00  

ECONOMIE DERIVANTI DAL RIBASSO D'ASTA  €                        -    

  
DETERMINA 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. di approvare il Quadro Tecnico Economico come rimodulato per i motivi in premessa esposti, 
ammontante a complessivi  €1.082 155,00  di cui € 585. 437,37 per lavori e forniture, inclusi gli 
oneri per la sicurezza, ed € 496. 717,63 per somme a disposizione dell’Amministrazione e come 
appresso: 

        QUADRO TECNICO ECONOMICO 

RIMODULATO POST-GARA E A SEGUITO DI COMUNICAZIONE DIRETTORE DEI LAVORI 

Oggetto:    Progettazione pista ciclopedonale Ortona-Francavilla al Mare. 

 

VALORIZZAZIONE TURISTICA DELLA PISTA CICLOPEDONALE DEL LITORALE ABRUZZESE. 
LINEA DI AZIONE 1.3.1.A PAR-FAS ABRUZZO 2007-2013. 

    

  IMPORTO DEI LAVORI   

  Lavori a misura ( M ) comprensivo degli oneri di sicurezza (oneri diretti)  €         205 515,69  

  Lavori a corpo  ( C ) comprensivo degli oneri di sicurezza (oneri diretti)  €         635 777,85  

  IMPORTO LORDO DEI LAVORI  €         841 293,54  

  Incidenza costo della manodopera                                                                            €   242 147,10   

  Oneri sicurezza compresi nei prezzi unitari (oneri diretti) a detrarre -€           27 753,56  

  IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA  €         813 539,98  

  Ribasso d'asta in sede di gara del 31,987% (su € 813,539,98)  €         260 227,03  

A IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA             553 312,95  

  IMPORTO ONERI E COSTI DI SICUREZZA   

  Oneri sicurezza compresi nei prezzi unitari (oneri diretti)  €           27 753,56  

  Costo della Sicurezza da PSC (oneri  indiretti)  €             4 370,86  

B IMPORTO ONERI E COSTI DI SICUREZZA  €           32 124,42  

  IMPORTO TOTALE LAVORI DI CONTRATTO (A+B)  €         585 437,37  

  
 

  

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

     € (EURO)  



Pag. 6 di 6 

C1 
Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall’appalto  €             3 000,00  

Lavori di rafforzamento scogliere nel tratto Torrente Peticcio-Castello Aragonese  €         215 476,79  

C2 Rilievi, accertamenti e indagini   €             2 796,96  

C3 Allacciamenti e/o spostamenti di pubblici servizi  €             1 000,00  

C4 Imprevisti e arrotondamento  €           31 335,72  

C5 Acquisizione aree o immobili (concessioni, attraversamenti, ecc)  €           21 339,92  

C6 Accantonamento di cui all’articolo 133 del D.Lgs.163/2006  €             4 228,32  

C7 

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, 

contabilità e misure, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

assistenza al collaudo (comprensivo 4% INARCASSA) 

 €           59 211,32  

C8 Spese per attività di consulenza o di supporto (1% dell'importo totale appalto)  €             8 456,64  

C9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici (Oneri Centrale Unica Committenza)  €             2 145,63  

C1

0 
Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche e contributo ANAC  €             1 368,13  

C1

1 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 

d’appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 

specialistici,  e/o  certificato di regolare esecuzione. 

 €             5 700,00  

Spese per coperture assicurative attività interne  €                380,00  

C1

2 

IVA su importo complessivo lavori B + C1 (10% e 22%)  €         106 608,63  

IVA su C2, C7, C8 e C11 (22%)  €           16 756,28  

C1

3 

Incentivo alla progettazione 80% del 2% dei lavori (Art. 93 c. 7 bis e ter D.Lgs. 163/2006)  €           13 530,63  

Fondo per l'innovazione 20% del 2% dei lavori (Art. 93 c. 7 bis e quater D.Lgs. 163/2006)   €             3 382,66  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (C)  €         496 717,63  

  
 

  

  IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C)  €      1 082 155,00  

IMPORTO FINANZIAMENTO  €      1 082 155,00  

ECONOMIE DERIVANTI DAL RIBASSO D'ASTA  €                        -    

  
3. di dare atto che l’opera di che trattasi è iscritta nel redigendo bilancio 2016, cap. 39202130,  

finanziata mediante fondi PAR-FAS 2007/2013 Linea di azione 1.3.1.A; 
4. di inviare copia della presente determinazione e allegati alla Regione Abruzzo – Direzione Sviluppo 

Economico e del Turismo – di Pescara, quale soggetto di coordinamento e vigilanza sull’attuazione 
del PAR FAS 2007/2013. 

 

IL COMPILATORE 

GFF 

I L    FUNZIONARIO DELEGATO 
Ing. PASQUINI NICOLA 

       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
Ortona,  05 maggio 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


